

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 của Ban Kinh tế – Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 2015;

Căn cứ chương trình công tác của ban Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện năm 2023 (sau đây gọi là Ban KT-XH) và kết quả triển khai thực hiện trong năm 2023, Ban KT-XH báo cáo kết quả công tác năm 2023 và chương trình công tác năm 2024, cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình chung.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, khoá XV, nhiệm kỳ 2021-2026 gồm 07 đồng chí, trong đó có 01 đồng chí Trưởng ban¹ (kiêm nhiệm), 01 đồng chí Phó Ban chuyên trách² (Mới bầu tháng 11-2023, thay đồng chí A Duy Khánh) và 05 thành viên³ là thủ trưởng các cơ quan, chuyên môn cũng như lãnh đạo ở các địa phương trên địa bàn huyện; các lĩnh vực phụ trách của ban Kinh tế - xã hội theo khoản 6 và khoản 7 (do không thành lập Ban dân tộc) điều 108, Luật tổ chức chính quyền địa phương⁴.

II. Đánh giá kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2023

1. Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban KT-XH tham gia đầy đủ các cuộc họp liên tịch của Hội đồng nhân dân huyện, (sau đây gọi là HĐND huyện) để chuẩn bị chương trình, nội dung, thời gian các kỳ họp thường lệ; chủ động tham mưu cho thường trực

¹ Đồng chí Đinh Văn Quý – Huyện Ủy viên – Phó Chủ nhiệm UBKT HU.

² Đồng chí Hoàng Thị Thủy, phó Ban KT-XH

³ Đồng chí Nguyễn Văn Vĩnh – HUV – Trưởng Phòng TN&MT; Đồng chí A Thảo – HUV- Bí Thư Đảng uỷ xã Ngọc Linh; Đồng chí Y Hương- Phó Bí thư Đảng uỷ xã Mường Hoong; Đồng chí A Nghiêng- Phó Bí thư Đảng uỷ xã Đắk Môn; Đồng chí Y Kim Thoa - Phó Bí thư Đảng uỷ xã Đắk Pek.

⁴ Khoản 6, điều 108, “6. Ban kinh tế - xã hội của Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã chịu trách nhiệm trong các lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, thông tin, thể dục, thể thao, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường, chính sách tôn giáo ở địa phương.”

Khoản 7, điều 108: “7. Ban dân tộc của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện chịu trách nhiệm trong lĩnh vực dân tộc ở địa phương.”

HĐND huyện trong việc chuẩn bị và góp ý các tài liệu của thường trực HĐND huyện trình kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện; tham gia xây dựng các chương trình giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân huyện.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Giám sát chuyên đề: Trên cơ sở chương trình giám sát năm 2023, Ban KT-XH đã chủ động ban hành các Quyết định thành lập đoàn giám sát, kế hoạch giám sát, các đoàn giám sát đã ban hành đề cương, phân công nhiệm vụ cho các thành viên đoàn giám sát, chủ động nắm bắt tình hình triển khai thực hiện, các quy định của pháp luật về chuyên đề giám sát, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng cử tri liên quan đến chuyên đề giám sát, những khó khăn, thuận lợi trong triển khai thực hiện,... để tổ chức giám sát theo kế hoạch đề ra.

- Kết quả trong năm 2023, Ban KT-XH đã hoàn thành 5 chuyên đề giám sát⁵, kết quả giám sát đã đánh giá được kết quả thực hiện, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và các kiến nghị với các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, qua đó đã giúp cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt hơn nhiệm vụ của mình.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện chính sách, pháp luật, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đối với Ủy ban nhân dân huyện và các phòng, ban chuyên môn có liên quan thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban theo quy định của pháp luật.

- Tham gia chuẩn bị các tài liệu phục vụ giám sát các chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện, thường trực HĐND huyện, tham gia đầy đủ các buổi giám sát trực tiếp tại các xã, thị trấn, tham gia chuẩn bị các báo cáo kết quả giám sát của các đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, thường trực HĐND huyện.

- Thường xuyên theo dõi UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND và của ban KT – XH.

3. Công tác thẩm tra

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về thẩm tra các nội dung Ủy ban nhân dân huyện và các đơn vị trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện và trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giữa hai kỳ họp, Ban KT-XH đã chủ động nghiên cứu, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn có liên quan tiếp cận, tổ chức thẩm tra theo đúng quy trình, đảm bảo chất lượng.

- Đối với các nội dung trình tại các kỳ họp thường lệ, chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện: trong năm 2023, Ban đã chủ trì, phối hợp với các Ban của Hội

⁵ Giám sát công tác quản lý, sử dụng bến xe trung tâm huyện; công tác quản lý hoạt động giết mổ gia súc trên địa bàn huyện; các cửa hàng thương mại tại các xã năm 2022 trên địa bàn huyện; giám sát công tác quản lý, sử dụng tài sản công đối với các điểm trường lẻ tại các trường học; giám sát công tác quản lý, sử dụng các cửa hàng thương mại tại các xã năm 2022 trên địa bàn huyện; Giám sát công tác quản lý, sử dụng hệ thống truyền thanh không dây trên địa bàn các xã, thị trấn.

đồng nhân dân huyện tổ chức thẩm tra 21 báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình các kỳ họp HĐND huyện.

- Đối với các nội dung trình giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện: Ban đã chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn có liên quan tổ chức thẩm tra 33 nội dung do Ủy ban nhân dân huyện trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện cho ý kiến giữa hai kỳ họp, qua đó đã tham mưu cho Thường trực HĐND huyện cho ý kiến đảm bảo kịp thời, đúng thẩm quyền theo luật định; giúp UBND huyện kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh thẩm quyền và quy định của pháp luật, đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Công tác thẩm tra được thực hiện theo đúng quy trình; nội dung thẩm tra đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và thống nhất với hệ thống pháp luật hiện hành, phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, điều kiện thực tế của địa phương. Đồng thời nêu rõ quan điểm, chính kiến của Ban về nội dung thẩm tra, đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung, kiến nghị xử lý các nội dung còn có ý kiến khác nhau; giải pháp tổ chức triển khai thực hiện, các ý kiến của ban KT - XH cơ bản đã được UBND huyện tiếp thu, điều chỉnh, bổ sung để tổ chức thực hiện, mặt khác Chất lượng báo cáo thẩm tra của Ban được Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các đại biểu Hội đồng nhân dân đánh giá cao và là kênh thông tin quan trọng giúp đại biểu có cơ sở nghiên cứu, thảo luận đề thường trực Hội đồng nhân dân huyện, kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định.

4. Các hoạt động khác

- Thành viên của Ban tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 4 và trước kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện khóa XV theo quy định; đại diện lãnh đạo Ban tham dự và chuẩn bị nội dung các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và các cuộc họp liên quan đến lĩnh vực phụ trách khi được triệu tập hoặc mời dự.

- Tham gia đầy đủ các cuộc giám sát của các ban HĐND tỉnh khi được mời.

- Tham gia cùng đoàn công tác của HĐND huyện, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh phía Nam.

- Tham dự các Hội nghị, tổng kết, sơ kết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện và các ngành mời dự.

- Tham gia chuẩn bị nội dung, thực hành diễn tập klhu vực phòng thủ DG23.

- Tham gia báo cáo viên tại 02 đợt tập huấn cho Đại biểu HDND các xã, thị trấn.

5. Đánh giá chung

5.1. Ưu điểm

Dưới sự chỉ đạo, điều hòa, phối hợp của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, năm 2023, Ban KT-XH đã tổ chức thực hiện hoàn thành chương trình công tác đề ra; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, bảo đảm chất lượng và hiệu quả.

Tăng cường hoạt động khảo sát thực tế, chú trọng những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong phát triển kinh tế được cử tri, dư luận quan tâm. Báo cáo kết quả giám sát, khảo sát đã đánh giá những mặt đạt được, mặt chưa được, nguyên nhân và giải pháp khắc phục trong thời gian tới đối với nội dung được khảo sát, giám sát; đồng thời chuyển các kiến nghị của các địa phương, đơn vị đến Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện từ đó góp phần giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, thực hiện tốt các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đề ra.

Phối hợp với Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện trong các hoạt động giám sát, khảo sát, làm việc và thẩm tra các nội dung trình kỳ họp; bố trí chương trình công tác hợp lý, tránh việc chồng chéo và đảm bảo hiệu quả. Hầu hết các cuộc giám sát của Ban đều có sự tham gia của đại diện Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, một số ban ngành liên quan. Do đó, kết quả giám sát của Ban luôn được sự đồng thuận cao.

Công tác thẩm tra được chuẩn bị kỹ lưỡng, thực hiện đúng quy trình; nội dung thẩm tra các báo cáo, tờ trình của các cơ quan trình phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, tính hợp Hiến, hợp pháp tính thống nhất với quy định pháp luật hiện hành và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; Báo cáo thẩm tra của Ban về lĩnh vực phụ trách đã thể hiện tính phản biện cao, nêu rõ quan điểm, chính kiến và giải pháp cụ thể, đa số ý kiến của Ban đã được Ủy ban nhân dân huyện và các ngành tiếp thu, giải trình làm rõ, là kênh cung cấp thông tin giúp cho Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thảo luận trước khi quyết định.

Tập thể lãnh đạo và các thành viên Ban KT-XH đã phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của người đại biểu nhân dân, được cử tri tín nhiệm và đánh giá cao.

5.2. Tồn tại.

- Các thành viên trong ban có lúc chưa chủ động trong việc bố trí thời gian nghiên cứu tài liệu cũng như chưa tham gia đầy đủ các buổi thẩm tra, giám sát.

- Việc bố trí Phó ban KT – XH chuyên trách Hội đồng nhân dân huyện theo quy định⁶ chậm (*mới bầu bổ sung tháng 11-2023*), nên việc tổ chức thực hiện

⁶ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015

chương trình công tác của Ban KT-XH cũng gặp nhiều khó khăn, đặc biệt trong các hoạt động thăm tra, giám sát.

5.3. Nguyên nhân

Các thành viên của Ban chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, giữ các vị trí chủ chốt của các đơn vị, địa phương, công việc nhiều nên chưa dành nhiều thời gian tham dự các hoạt động thăm tra, giám sát, khảo sát của Ban nên ảnh hưởng nhất định hiệu quả hoạt động của Ban trong năm 2023.

III. Chương trình công tác năm 2024

1. Tham gia các đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 6, trước và sau kỳ họp thứ 7 và trước kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khóa XV.

2. Tham gia kỳ họp thường lệ HĐND huyện lần thứ 7, thứ 8 và các kỳ họp chuyên đề (nếu có); chuẩn bị nội dung theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện và theo luật định (tham gia thảo luận tổ, giám sát tại kỳ họp, thăm tra về nội dung các dự thảo nghị quyết, báo cáo của các đơn vị trình tại kỳ họp; chuẩn bị nội dung, tham gia phiên chất vấn...).

3. Tổ chức giám sát chuyên đề

- Xây dựng và tổ chức giám sát chuyên đề: Ban hành chương trình giám sát năm 2024 (sẽ có chương trình giám sát, khảo sát riêng).

- Tham gia Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND, Thường trực HĐND huyện theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

4. Thực hiện một số nhiệm vụ, công tác khác theo chức trách, nhiệm vụ của đại biểu, của Ban theo quy định và khi được Thường trực HĐND huyện phân công.

5. Xây dựng báo cáo tháng, báo cáo tổng kết năm 2024 của Ban Kinh tế – Xã hội đồng nhân dân huyện khoá XV.

6. Tham gia đầy đủ các cuộc họp do Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân mời.

7. Tham gia các kỳ giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thành phố; giao ban giữa Thường trực HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

8. Tham gia đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân dân với các huyện, thành phố theo chương trình, kế hoạch của Thường trực HĐND huyện 6 tháng cuối năm (nếu có).

Tham gia các đợt tập huấn cho Đại biểu HĐND huyện (nếu có)

Trên đây là báo cáo công tác năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 của Ban Kinh tế – Xã hội Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, Ban KT-XH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Đinh Văn Quý
Đinh Văn Quý